MOÇÃO Nº 323 / 2022

Autores: Ver. Dionicio do Pantano, Ver. Odair Quincote e Ver.
Elizelto Guido.

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante aos
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Orlando
Régis Teixeira pelo trabalho desenvolvido como Extensionista Agropecuário na Empresa de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais (EMATER-MG).

JUSTIFICATIVA

Orlando Régis Teixeira é engenheiro-agrônomo e executou
inúmeras políticas públicas de crédito rural de grande valia para todo o meio da agropecuária da
região. Orlando atua como extensionista agropecuário na EMATER-MG, onde atende com
presteza os agricultores, com intuito de melhorar a produção e a qualidade de vida dos produtores,
preservando sempre o uso do solo e da água.

Orlando Teixeira trabalhou em todas as comunidades rurais de
Pouso Alegre como, por exemplo, a COOMPA (Cooperativa dos Morangueiros Pantanense), as
associações dos bairros Anhumas, Ferreiras, Afonsos, dentre outras.

Começou a atuar na EMATER-MG em 1985, sendo designado
para Pouso Alegre no ano de 1990, onde trabalha há 32 anos. Teve participação na construção
dos planos diretores de Pouso Alegre. Participou como conselheiro do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano de Pouso Alegre. Também esteve presente na implantação do CEMA
(Central Municipal de Abastecimento de Pouso Alegre).

Orlando, atendeu sempre o produtor em toda a cadeia de
produção, desde o planejamento do que plantar até a comercialização, sempre com muita
dedicação, competência e empatia para com os demais. Sempre teve como extensionista a
sensibilidade e o compromisso social, conhecendo a realidade social da zona rural e do homem
do campo.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2022.

Apraz-me cumprimentá-lo (a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Dionicio do Pantano, Ver. Odair Quincote e Ver.

Elizelto Guido, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Reverendo Dionísio
PRESIDENTE DA MESA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K23U533654F75F92
		2022-10-24T14:11:11-0300

		2022-10-24T14:46:13-0300

		2022-10-24T15:40:17-0300

		2022-10-25T13:03:22-0300

		2022-10-25T13:31:20-0300

		2022-10-25T13:39:04-0300

		2022-10-25T14:32:42-0300

		2022-10-25T14:35:08-0300

		2022-10-25T14:37:54-0300

		2022-10-25T14:46:04-0300

		2022-10-25T14:48:25-0300

		2022-10-25T15:21:03-0300

		2022-11-01T13:14:20-0300

		2022-11-01T13:46:32-0300

		2022-11-21T15:59:51-0300